

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL
 No LA-012NBU999-N41-2013
 PARA LA "CONTRATACIÓN PLURIANUAL PARA EL SUMINISTRO DE GASES MEDICINALES
 PARA LOS EJERCICIOS FISCALES 2014, 2015 Y 2016"

En el Municipio de Ixtapaluca, Estado de México, siendo las 11:00 horas, del día 20 de diciembre del 2013, en la Sala de Usos Múltiples del Edificio "A-1" Tercer Piso, del Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca, ubicado en: Carretera Federal, México-Puebla Km 34.5, Colonia Zoquiapan, Municipio de Ixtapaluca, C.P. 56530, Estado de México; se reunieron los servidores públicos de la Convocante que se mencionan a continuación: El Lic. Jesús Antonio Alcaraz Granados, Subdirector de Recursos Materiales, en su calidad de Presidente quien conduce el presente acto; Dr. Juan José Mario Zaragoza Saavedra, Coordinador de Servicios Auxiliares de Diagnóstico y Tratamiento; Arq. Francisco Manuel Reyes Alcántara, Coordinador de Mantenimiento en su calidad área técnica; Lic. Carmen Karla Carrillo Mejía, Soporte Administrativo "A" en representación de Vinculación y Asuntos Jurídicos; Lic. Héctor Juan Campo Ramos, Coordinador de Adquisiciones, para llevar a cabo el acto de Junta de aclaraciones, con fundamento en los artículos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), 45 y 46 del Reglamento de la Ley (en adelante Reglamento) así como del numeral XXVIII de la Convocatoria.-----

En este acto el Presidente, comunica a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, se les permitirá su asistencia sin poder formular preguntas.-----

El presidente del acto fue asistido por el Arq. Francisco Manuel Reyes Alcántara, Coordinador de Mantenimiento en su calidad área técnica, el cual solventó las preguntas de carácter técnico y el presidente solvento las preguntas de carácter administrativo; dando inicio al acto señalado que se recibió en tiempo y forma, de conformidad al numeral XXVII de la convocatoria y artículo 33 bis de la Ley, las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar, mediante correo electrónico y en el domicilio de la convocante, del siguiente licitante:-----

No.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	No. DE PREGUNTAS
1	GRUPO PRAXAIR S DE R.L. DE C.V.	CORREO ELECTRONICO DE LA CONVOCANTE Y PRESENCIAL	14 (CATORCE)

Así mismo se hace constar que se recibió en tiempo el escrito de interés en participar y sus preguntas del licitante de la Empresa Grupo Praxair S de R.L. de C.V., también se hace constar que se recibió el escrito de interés en participar del licitante de la Empresa Infra S.A. de C.V., no así sus preguntas.-----

La convocante realizo las siguientes aclaraciones de la convocatoria a la licitación:-----

Aclaración No. 1.-----

Se precisa que el Formato No. 1 Propuesta Técnica se elimina, siendo responsabilidad de los licitantes presentar su propuesta técnica en formato libre que contenga todo lo solicitado en el anexo técnico de la

Carmen Karla Carrillo Mejía

[Handwritten signature]

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL
No LA-012NBU999-N41-2013
PARA LA "CONTRATACIÓN PLURIANUAL PARA EL SUMINISTRO DE GASES MEDICINALES
PARA LOS EJERCICIOS FISCALES 2014, 2015 Y 2016"

presente convocatoria.-----

Aclaración No. 2.-----
En el Glosario de la convocatoria, referente al Área requirente, **DICE:** "La que solicite....La Coordinación de Mantenimiento".-----

DEBE DECIR: "La que solicite....Dirección Médica".-----

Aclaración No. 3.-----
Anexo Técnico en el apartado de Infraestructura:-----
DICE: El licitante entregará escrito, bajo protesta de decir verdad, en el que manifieste que cuenta con la infraestructura técnica de vanguardia, humana, material y financiera para proporcionar al HRAEI el suministro requerido.-----

DEBE DECIR: El licitante entregará escrito en el que manifieste que cuenta con la infraestructura técnica de vanguardia, humana, material y financiera para proporcionar al HRAEI el suministro requerido.-----

GRUPO PRAXAIR S DE R.L. DE C.V.-----

Pregunta 1: Página 8, numeral IV. Requisitos que los licitantes deben cumplir para la evaluación de la propuesta. Inciso del A) al G);-----
Para dar cumplimiento y apego a los requisitos mencionados en el numeral referido ¿Será suficiente con presentar carta bajo protesta de decir verdad que damos apego y cumplimiento a lo requisitado en cada inciso? Presentando una carta por cada inciso referido?-----

Respuesta 1: El numeral IV de la convocatoria, indica los Requisitos que los licitantes deben cumplir para la evaluación de la propuesta, no así se solicita carta bajo protesta de decir verdad por cada uno de los incisos.-----

Pregunta 2: Página 9, numeral IV.1.1. Documentación de la Propuesta Técnica. Anexo Técnico.-----
¿Será suficiente con presentar en una sola ocasión lo solicitado en el numeral referenciado? Debido a que dentro del Anexo técnico (Formato 1) se solicitan reiterativamente los mismos requisitos.-----

Respuesta 2: Es suficiente presentar en una sola ocasión lo solicitado en el numeral IV.1.1. Documentación de la Propuesta Técnica. -----

Pregunta 3: Página 9, numeral IV.1.1. Documentación de la Propuesta Técnica. Inciso B.-----

No es causal de desechamiento o descalificación el no presentar lo solicitado en este inciso referenciado. ¿Es correcta nuestra apreciación?-----

Respuesta 3: La documentación solicitada en el inciso B del numeral IV.1.1., de la convocatoria es opcional, por lo que no es causal de desechamiento el no presentarla.-----

Pregunta 4: Página 15, inciso F.-----

[Handwritten signatures and marks]

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL
No LA-012NBU999-N41-2013
PARA LA "CONTRATACIÓN PLURIANUAL PARA EL SUMINISTRO DE GASES MEDICINALES
PARA LOS EJERCICIOS FISCALES 2014, 2015 Y 2016"

No es causal de desechamiento o descalificación el presentar un escrito en el cual manifestemos "Bajo protesta de decir verdad que nuestra estratificación es como gran industria. ¿Es correcta nuestra apreciación?-----

Respuesta 4: El inciso F del numeral VI. Documentos distintos a su propuesta y datos que deberán presentar los licitantes, se encuentra en la página 13 y no es causal de desechamiento o descalificación el presentar el escrito "Bajo protesta de decir verdad" que su estratificación es como gran industria.-----

Pregunta 5: Página 31, Anexo Técnico, referencia: Seguros sobre el servicio que se contrate.-----
Es un requisito presentar copia simple y original o copia certificada para su cotejo de la Póliza de Responsabilidad Civil vigente, y será causa de descalificación el no presentar este documento. ¿Es correcta nuestra apreciación?-----

Respuesta 5: En la página 31, del Anexo Técnico, referente al rubro de Seguros sobre el servicio que se contrate, no es causa de descalificación de su propuesta técnica, no presentar el documento, dicho requisito se establece para el licitante que resulte adjudicado presentar dentro del plazo de cinco días naturales posteriores a la emisión del fallo la Póliza de responsabilidad Civil. -----

Pregunta 6: Página 16, numeral 10. Plazo, Lugar y Condiciones de la entrega de los bienes.-----

La convocante menciona el horario de suministro de gases medicinales de 07:00 a 15:00 horas, dentro de las 24 horas siguientes a la solicitud de requerimiento. Solicitamos a la convocante considere un horario abierto para el suministro de los gases, esto debido a que de presentarse condiciones distintas a las normales, será necesario entregar en cualquier horario (Matutino, vespertino o nocturno) para garantizar el suministro de los gases ya que algunos de estos son indispensables para cuidar la vida humana. ¿Se acepta nuestra propuesta?-----

Respuesta 6: Se acepta su propuesta.-----

Pregunta 7: Página 18, inciso e).-----

La convocante requiere que la vigencia de la fianza deberá quedar abierta para permitir que cumpla con su objetivo, de tal forma que no podrá establecerse o estipularse plazo alguno que limite su vigencia. Solicitamos a la convocante considere retirar este inciso ya que la fianza se celebra por el tiempo estipulado en la vigencia del contrato. De no referirse a la vigencia de la fianza, solicitamos a la convocante especifique el inciso.-----

Respuesta 7: Se elimina el inciso e) del numeral XV Garantía de cumplimiento del contrato, de la convocatoria.-----

Pregunta 8: Página 26, referencia: Último párrafo.-----

Para garantizar el adecuado suministro y calidad del oxígeno y gases medicinales, así como la seguridad en su manejo, se requiere la revisión continua, mantenimiento preventivo de la central de oxígeno medicinal, óxido nitroso y bióxido de carbono, así como de las instalaciones que requiere el HRAEI; haciéndose necesario un reporte rutinario mensual en el cual se indique los trabajos de mantenimiento preventivo y/o correctivo al tanque thermo principal y al de respaldo, así como al vaporizador, los cabezales de válvulas, los manifolds de óxido nitroso, bióxido de carbono por parte del licitante y

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL
No LA-012NBU999-N41-2013
PARA LA "CONTRATACIÓN PLURIANUAL PARA EL SUMINISTRO DE GASES MEDICINALES
PARA LOS EJERCICIOS FISCALES 2014, 2015 Y 2016"

extraordinario cuando se presente cualquier incidente, incluyendo sobredemanda del producto o falta del mismo; dicho reporte deberá entregarse dentro de los cinco primeros días del mes, mediante escrito firmado por el Técnico especialista en mantenimiento del licitante al Administrador del Contrato. Esto debido a que el alcance del presente contrato se considera de los equipos que se encontraran en comodato con el cliente y no de la totalidad de las instalaciones con las que cuenta el Hospital. ¿Se acepta nuestra propuesta?-----

Respuesta 8: Se acepta su propuesta.-----

Pregunta 9: Página 42, Anexo No. 3, Programa Cadenas Productivas.-----
No es causal de desechamiento o descalificación el no presentar el anexo no 3 "Programa de cadenas activas" o lo solicitado en el. Es de carácter informativo solamente ¿es correcta nuestra apreciación?-----

Respuesta 9: No es causal de desechamiento o descalificación el no presentar el anexo no 3 "Programa de Cadenas Productivas". Es opcional que el licitante adjudicado realice su incorporación al sistema de Programa de Cadenas Productivas de Nacional Financiera, S.N.C.-----

Pregunta 10: Página 48, formato No. 1 "Propuesta Técnica", 2.1 (describir experiencia en servicios afines)-----
Para dar cumplimiento con lo solicitado, ¿Sera suficiente con presentar un listado de las principales instancias públicas y/o privadas que sean afines a los servicios convocados en la presente licitación y presentar como mínimo 2 contratos para validar la información.-----

Respuesta 10: Se contesta con la aclaración número 3 (tres) de la convocante.-----

Pregunta 11: Formato no. 1 "Propuesta Técnica", 2.1 (describir experiencia en servicios afines), 2.2 (describir la infraestructura técnica, edificios, equipos, etc. con que cuenta), 2.3 (describir la relación de personal con que atenderá el servicio).-----
Solicitan presentar los requisitos enunciados en estos puntos para efecto de acreditar el punto 3 de esta propuesta técnica. Solicitamos a la convocante nos indique a qué punto se están refiriendo dentro de las presentes bases de esta licitación.-----

Respuesta 11: Se contesta con la aclaración número 3 (tres) de la convocante.-----

Pregunta 12: Página 48, Formato 1 "Propuesta Técnica", 2.2 (Describir la Infraestructura Técnica, Edificios, Equipos, etc. Con que cuenta)-----
Para dar cumplimiento con lo requisitado en este punto, ¿Sera suficiente con presentar un listado de nuestra flotilla de vehículos con los que se prestaremos el servicio requerido, describiendo su modelo y marca, así como un listado de nuestras plantas criogénicas en el territorio nacional, indicando la ubicación de las mismas, así como sus capacidades de producción instaladas?-----

Respuesta 12: Se contesta con la aclaración número 3 (tres) de la convocante.-----

Pregunta 13: Página 48, Formato 1 "Propuesta Técnica", 2.4 (Describir la forma en que se otorgara el servicio), Referencia: Último párrafo. La documentación que se adjunta a esta proposición técnica será la

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL
No LA-012NBU999-N41-2013
PARA LA "CONTRATACIÓN PLURIANUAL PARA EL SUMINISTRO DE GASES MEDICINALES
PARA LOS EJERCICIOS FISCALES 2014, 2015 Y 2016"

que se indica en el anexo No. 6 (seis). Debe decir "La documentación que se adjunta a esta proposición técnica será la que se indica en el formato No. 10 de constancia de recepción de documentos y para dar cumplimiento bastará con presentarla en una sola ocasión"-----

Respuesta 13: Se contesta con la aclaración número 3 (tres) de la convocante.-----

Pregunta 14: Página 49, formato No. 2 "Propuesta Económica, Notas". "Se deberá expresar en letra el importe total de la proposición y que los precios ofertados una vez aplicado el descuento permanecerán fijos durante la vigencia del contrato". Debe decir "Se deberá expresar en letra el importe total de la proposición y que los precios ofertados permanecerán fijos durante la vigencia del contrato"-----

Respuesta 14: Los formatos son opcionales y no obligatorios el licitante podrá presentar en escrito libre considerando lo señalado en el numeral IV.1.2, además de indicar el total de su propuesta económica con letra.-----

De conformidad con el artículo 33 de la Ley, esta acta forma parte integrante de la convocatoria a la Licitación. Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en: la Caseta de Vigilancia del Hospital Regional de Alta Especialidad de Ixtapaluca, en donde se fijará la carátula del Acta o un ejemplar, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La información también estará disponible en la dirección electrónica: www.compranet.gob.mx Este procedimiento sustituye a la notificación personal.-----

La Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día 26 de diciembre del presente año a las 14:00 hrs de conformidad a lo señalado en el numeral XXIX de la Convocatoria.-----

Esta Acta, consta de seis fojas, dándose por terminada a las 12:00 hrs. firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.-----

POR LA CONVOCANTE

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
El Lic. Jesús Antonio Alcaraz Granados	Subdirector de Recursos Materiales	
Arq. Francisco Manuel Reyes Alcántara	Coordinador de Mantenimiento	
Lic. Héctor Juan Campo Ramos	Coordinador de Adquisiciones	
Dr. Juan José Mario Zaragoza Saavedra	Coordinador de Servicios Auxiliares de Diagnóstico y Tratamiento	

Jesús Antonio Alcaraz Granados

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL
 No LA-012NBU999-N41-2013
 PARA LA "CONTRATACIÓN PLURIANUAL PARA EL SUMINISTRO DE GASES MEDICINALES
 PARA LOS EJERCICIOS FISCALES 2014, 2015 Y 2016"

Lic. Carmen Karla Carrillo Mejía	Soporte Administrativo "A" en representación de Vinculación y Asuntos Jurídicos.	<i>Carmen Carrillo M</i>
---	---	--------------------------

POR LOS LICITANTES

NOMBRE O DENOMINACIÓN SOCIAL	REPRESENTANTE	FIRMA
Grupo Praxair, S. de R.L. de C.V.	Ing. Jonathan Delgado Alvarez	<i>[Signature]</i>
Infra, S.A. de C.V.	C. Iván de Jesús Martínez García	<i>[Signature]</i>

[Handwritten signatures and notes on the right margin]